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„Pokud mají lidí přežít a žít ve zdravém, pokojném a smysluplném světě, pak musí

sestry a další zdravotničtí pracovníci pochopit jejich různá kulturní přesvědčení,

kulturní hodnoty a životní sty, aby byli schopni poskytovat kulturně uzpůsobenou

prospěšnou zdravotní péči“1

Madeleine Leiningerová

1 Komunikace s cizinci při poskytování zdravotní péče: respektování jejich transkulturní/multikulturní

odlišnosti v rámci českého právního řádu. Ostrava: Ostravská univerzita, 2003, str. 6
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu dvou osobních zkušeností. První z nich

byla v době mého středoškolského studia zdravotnické školy. Měla jsem možnost

vyzkoušet si práci s muslimskou pacientkou. Tato žena nebyla hospitalizovaná

v nemocnici, nebyl zde nikdo, kdo by mi pomohl s, pro mě v tu dobu kulturně neznámou,

ošetřovatelskou péčí, přizpůsobenou pacientce. Byla jsem tam jen já a Asma, muslimská

žena, hovořící anglickým jazykem. Rukama a nohama jsme se dorozumívaly a postupně

si vytvořily přátelský vztah. Začátky byly velmi náročné pro obě dvě strany.

Já jsem se po prvé setkala tváří tvář s muslimkou a nestandardní péčí, kterou tato žena

vyžadovala. Nechápala jsem, jak je možné, že něco tak důležitého a potřebného se na

škole nevyučuje. Tato zkušenost mi zasela semínko do hlavy, že je potřeba s tím něco

udělat. Přece jen, Česká republika má jedno z nejlepších zdravotnictví na světě,

a přesto nevěnuje pozornost něčemu tak důležitému jako je respektování spirituality

a kultury pacienta, za čímž se skrývá lidská důstojnost. Nesmíme zapomínat, že pacient

není pouhý soubor symptomů, ale je především lidská bytost, která potřebuje pochopení

a respektování své identity.

Druhá zkušenost, která mě definitivně utvrdila ve studiu transkulturního

ošetřovatelství, se odehrála minulý rok. Tehdy jsem nebyla v pozici ošetřujícího,

nýbrž jako pacient. Takto jsem si na vlastní kůži zkusila jaké to je prožívat kulturní šok

a zároveň se bát o své zdraví. Tento velmi silný zážitek, který jsem prožívala na severu

Srí Lanky, bych nepřála nikomu. Proto vím, jak nezbytné je provést opatření,

které dopomůže předejít strachu z neznáma, a tím urychlit a zefektivnit jeho léčbu.

Tuto práci jsem rozdělila na dvě hlavní části. V první, teoretické části, se věnuji

důležitým aspektům přispívající ke správné zdravotní péči nejen o muslimské pacienty.

Prvním z nich je komunikace. Tento proces, ač se zdá být samozřejmý, bývá často odbytý,

a to na úkor pacienta. Komunikace je nedílnou součástí transkulturní perspektivy

ošetřování, proto ji je věnován dostatek prostoru v této práci.

Následující dvě kapitoly se vzájemně prolínají. Nejprve objasňuji samotný pojem

transkulturní ošetřovatelství, který následně komparuji s multikulturním.

Zmíním i důležitost spirituality a religiozity pacienta, načež navážu třetí kapitolou

s názvem muslimský pacient. Aby zdravotní péče o muslima byla plnohodnotná, musíme

pochopit samotný islám. Závěr teoretické práce je věnován muslimskému pacientovi, a

jak mu přizpůsobit zdravotní péči u nás v České republice.
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Praktická část je koncipována prostřednictvím kvantitativního výzkumu. Pomocí

dotazníků zjišťuji, jak zdravotní sestry v Královéhradeckém kraji přistupují

k multikulturnímu ošetřovatelství. Otázky jsou rozvrženy tak, aby mi daly zpětnou vazbu

na vytyčené cíle. Cíle praktické části jsou uspořádány do tří okruhů. V prvním okruhu

zjišťuji, jak zdravotní sestry vnímají multikulturní ošetřovatelství, a zda ho aplikují při

praxi. Druhý okruh otázek je koncipován ke zjištění, zda se zdravotní sestry dokáží

domluvit s pacientem nehovořící českým jazykem. V třetím okruhu jsou otázky

orientovány tak, aby určily, zda zdravotní sestry mají zkušenosti s ošetřováním pacientů

jiných národností, zejména pacienty vyznávající islám.
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1. Komunikace
Komunikace je společenský jev, kterým přenášíme a sdílíme informace mezi dvěma

či více subjekty. Jedná se o přirozený proces, kterým sdělujeme a přenášíme informace,

hodnoty, myšlenky, postoje. 2 Komunikace je určena k vytváření mezilidských vztahů,

celá společnost je na komunikaci založena. Ve své podstatě nejde nekomunikovat.

Komunikace je rozdělena na verbální a neverbální.

Komunikace má veliký podíl na porozumění mezi národy, etniky a rasami.

Transkulturní komunikace je nepostradatelná při ošetřování imigrantů, uprchlíků

a cestovatelů. Pochopení verbálních a neverbálních projevů je základ pro správnou

komunikaci v multikulturním světě. Proto je na místě, aby se zdravotnický personál

v tomto stále rozšiřujícím oboru vzdělával. 3

1.1. Verbální komunikace
„nejvíce zla vychází z úst“

Arabské přísloví

Verbální komunikace je dorozumívání pomocí mluveného slova, či písma. Verbální

komunikace je prezentace samotného jedince, ale i lidské společnosti.4 Pro srozumitelnost

verbálních sdělení je nutností kontrolovat co chceme říci a jak to říci. Při sdělování

informací se zdravotní sestra může dopouštět hned několika chyb, které vedou

k nepochopení sdělovaných informací, a komunikačních šumů. Zdravotní sestra

si neuspořádá své myšlenky toho, co chce říct, zahltí pacienta velikým množstvím

informací a to vede k vypuštění všech informací ze strany pacienta. Nadále je potřebné,

aby se zdravotní sestry vyvarovaly komunikačních chyb, které spočívají v ukazování své

pomyslné nadřazenosti vůči pacientovi.

2 IVANOVÁ, Kateřina, Lenka ŠPIRUDOVÁ a Jana KUTNOHORSKÁ. Multikulturní ošetřovatelství I.

Praha: Grada, 2005, str. 61
3 Komunikace s cizinci při poskytování zdravotní péče: respektování jejich transkulturní/multikulturní

odlišnosti v rámci českého právního řádu, Ostrava: Ostravská univerzita, 2003, str. 90
4 JANOUŠEK, Jaromír. Psychologické základy verbální komunikace: projevy psychických funkcí ve

verbální komunikaci, významová dynamika a struktura komunikačního aktu, komunikace písemná,

ženská, mužská, virtuální, vnitřní kooperace a vnitřní řeč ve verbální komunikaci. Praha: Grada, 2015, str.

10
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 To je zejména: přikazování, moralizování, souzení, povyšování, srovnávání s jinými

pacienty, ironie, stereo typizace. 5 Zdravotní sestry by neměly zapomínat na fakt, že i ony

se mohou stát pacientem.

Chybná verbální komunikace se může stát zdrojem sororigenie (poškození pacienta

nesprávným přístupem zdravotní sestry), proto je nesmírně důležité mít na paměti, jak

silný nástroj verbální komunikace je.

1.1.1 Interkulturní rozdíly ve verbální komunikaci
V multikulturním prostředí může být komunikace obtížná. Ovládání světového jazyka

nám dopomáhá k dorozumění se mezi sebou, avšak nerozumí kultuře národa či etnika

a tímto vznikají interkulturní komunikační problémy. 6

 Způsob oslovování

Každý člověk, i jednotlivé kultury mají jiné zvyklosti v oslovování. Proto je dobré se při

seznámení s pacientem představit a říct, jak mě má oslovovat a je patřičné se ho zeptat

na totéž. Hned ze začátku se vyhneme zbytečným nedorozuměním.

 Rozdíly v tykání a vykání

V českém jazyce rozlišujeme tykání a vykání tak jako ve všech slovanských jazycích.

Podobně tomu je i v jazyce francouzském a německém. Oproti tomu v anglickém jazyce

se nerozlišuje ty/vy, ale pokud někomu chceme vyjádřit úctu, použijeme oslovení pane

a paní. Ve vietnamštině se nepoužívají výrazy ty/já. Na vyjádření úcty záleží na věku

osoby. 7

 Rozdíly ve slovní zásobě

Tyto rozdíly jsou podmíněny geograficky, kulturně ale také formou života. Pro příklad,

severské země mají podrobné pojmenování pro sníh, led, ryby, oproti tomu rovníkové

země nemají téměř žádné pojmenování pro sníh, je potřeba umět tyto výrazy nahradit


[…]


Hypotézu nemohu potvrdit.
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H3: Zdravotní sestry se nedokáží domluvit s pacientem nehovořícím jejich jazykem

Zhruba polovina respondentů ovládá anglický jazyk potřebný k dorozumění s pacientem.

Druhá polovina respondentů neovládá nejen anglický jazyk, ale nezná ani komunikační

karty, které dopomáhají ke komunikaci s pacientem nehovořící stejnou řečí.

Z tohoto výzkumu je patrné, že tuto hypotézu nemohu jednoznačně potvrdit
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Závěr
Česká republika je vyspělým státem a tak by to mělo být ve všech sférách, včetně

zdravotnictví. Český zdravotní systém a lékařská péče je jednou z nejlepší na světě, avšak

co se týká multikulturního ošetřovatelství, Česká republika trošku pokulhává

za ostatními, západními zeměmi. Jako členové EU musíme dodržovat normy a etický

kodex v ošetřování, který zahrnuje i kulturně přizpůsobenou péči.

Ve výzkumné části jsem se zaměřila na sedm cílů, které jsem zkoumala pomocí

zdravotních sester v Královéhradeckém kraji. Ačkoliv nemůžeme z počtu devadesáti

sedmi respondentů dělat generalizovaný výsledek, můžeme to však brát jako obraz

utvářející naši představu o hodnotách zdravotních sester. Z výsledků je patrné,

že multikulturní ošetřovatelství se běžně nevyučuje na středních zdravotnických školách.

Tato neznalost vytváří diskomfort nejen pro pacienta, ale i pro ošetřujícího a to celé může

vést k fatálním důsledkům. Nadále je z výzkumu patrné, že předsudky staví před vlastní

zkušenosti. To by měl být varovný signál, pro zdravotní personál, k vyhnutí

etnocentrismu, který je často i nevědomě používán. Tato práce slouží jako nástin toho,

co transkulturní ošetřovatelství je a jaké složky do ní spadají. Zároveň tato práce

přibližuje i multikulturní ošetřovatelství jako nejběžněji aplikovaný prostředek

ke kulturně přizpůsobené péči.

Já pevně věřím, že multikulturní/ trasnkutlurní péče se dostane každému, a stane

se tak zcela standartním postupem v nemocnicích. Každá osoba na tomto světě

je jedinečná, ale všechny lidi na světě pojí lidská důstojnost, která přesahuje všechny

biologické i kulturní rozdíly. Važme si rozdílnosti a hledejme společnou harmonii.

Tu ve zdravotnictví najdeme pomocí zdravotní péče s trankukturní perspektivou.

Na závěr bych chtěla říct, že být zdravotní sestřičkou je především posláním.

Pomáhat lidem v těch nejtěžších životních situací je velmi náročné a málokdo

si uvědomuje těžkosti téhle práce. Já tímto děkuji všem zdravotním sestřičkám,

které dělají svoji práci s láskou a vytvářejí tak nemocniční prostředí přívětivějším.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

Multikulturní ošetřovatelství

Dobrý den,

jsem studentkou transkulturní komunikace Univerzity Hradec Králové a nedílnou

součástí mé závěrečné bakalářské práce zaměřené na transkulturní/multikulturní

ošetřovatelství je tento dotazník, který je určen výhradně pro vyplnění personálem

pracujícím ve zdravotnictví – zdravotními sestry. Prosím Vás o pravdivé, jednoznačné

vyplnění (zaškrtnutí odpovědi křížkem) a zpětné odevzdání. Předem děkuji za Váš

drahocenný čas, který věnujete mým otázkám, a slibuji, že vaše uvedené odpovědi zahrnu

do své praktické části práce.

Otázka č. 1: Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

o 1-5 let

o 6-12 let

o 13-20 let

o déle než 20 let

Otázka č. 2: Pečovali jste o pacienta jiné národnosti?

o Ano (napište prosím, jaké národnosti pacient byl) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

o Ne

Otázka č. 3: Ošetřovali jste muslimského pacienta?

o Ano

o Ne

o Nevím

Otázka č. 4: Máte obavy z ošetřování pacienta islámského vyznání

o Ano (o jaké obavy se jedná) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

o Ne

Otázka č. 5: Jaká je Vaše znalost anglického jazyka?

o Bez problému se dorozumím

o Lámavou angličtinou se dorozumím

o Umím základy, ale na práci s pacientem nehovořící češtinou si netroufnu

o Vůbec neumím

Otázka č. 6: Znáte komunikační karty?

o Ano znám a použil/a jsem je v praxi

o Ano znám, ale nikdy jsem je nepoužil/a

o Neznám je

Otázka č. 7: Probírali jste na střední zdravotnické škole možnosti multikulturního

přístupu v ošetřovatelství?

o Ano

o Ne

Otázka č. 8: Je multikulturní výuka důležitá na SZŠ?

o Ano

o Ne

Otázka č. 9: Je důležité k pacientům přistupovat dle jejich náboženských zásad?

o Ano, je důležité v rámci možností umožnit pacientovi jeho náboženské

rituály/tradice

o Ne, pacient musí přijmout naše tradice.

Otázka č. 10: Jste věřící člověk?

o Ano, jsem

o Ne, nejsem

Otázka č. 11: Víte jak správně ošetřovat muslimského pacienta?

o Ano, vím

o Bez rozdílu, všichni pacienti mají stejné ošetřování

o Ne, nevím

o Nevím a nezajímá mě to

Otázka č. 12: Respektovali na Vašem pracovišti kulturně/ nábožensky rozdílné

požadavky pacienta?

o Ano, respektovali

o Neměli jsme pacienta z rozdílné kultury/náboženství

o Nedělalo se pro pacienta nic speciálního

o Jiná