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Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Bakalářská práce si podle nadpisu vytkla za cíl analyzovat problematiku

transkulturního/multikulturního přístupu ve vztahu k nečeským pacientům v zařízeních

lékařské péče. Práce se snaží poukázat, nakolik je kultura pacientů specifickou problematikou ve

vztahu k léčbě, nakolik je český zdravotnický systém schopný reagovat na pacienty z odlišných

kultur a nakolik jsou sami zdravotníci schopní pružně a aktivně reagovat na pacienty s odlišným

kulturním zázemím.

Autorka si při psaní bakalářské práce počíná velice obratně a zdatně a je zcela patrné, že

si na bakalářské práci dala záležet. S ohledem na komunikaci mezi pacientem a mezi lékařem (s.

1-20) jsem sice čekal užití antropologizujících nebo kulturně-relativistických přístupů spojených

např. se Sapir-Whorfovou hypotézou, s Chomského univerzální gramatikou, popřípadě jiné

přístupy, ale autorka pojala komunikaci z více utilitaristického a pragmatického hlediska.

Obecně není takové pojetí na škodu, ale v souvislosti s tím mě napadla otázka, jestli není tento

utilitaristický a pragmatický přístup spojen diskurzem a terminologií doktorského a

zdravotnického přístupu, jak se bezesporu zračí v odborných publikacích, jež autorka použila, a

jestli by nebylo vhodné použít spíše relativistické, etické nebo humanitní pojetí, jak jej známe

z transkulturní komunikace nebo z jiných sociálně-vědních oborů.

Tento diskurz bych viděl také v užití o tom, co je univerzální, protože např. lidská práva

(s. 22) se nedají vnímat jako univerzální platné atributy lidstva. Z tohoto důvodu si možná –

ačkoliv nechci autorku nějak osočovat – myslím, že za užitím této perspektivy stojí určité

přebírání diskurzu od autorek zaměřujících se na zdravotnictví a tady měly nastoupit vědomosti

autorky bakalářské práce, které mohly celou situaci korigovat. Například v podkapitole „faktory

ovlivňující transkulturní péči“ (s. 21) by se dalo uvažovat nejenom o rozšíření elektronické

komunikace, ale také o rostoucí sociální a ekonomické propojenosti světa a blíže tuto

propojenost popsat. Onen zdravotnický diskurz, stejně jako pragmatický a utilitaristický étos,

který z něho vystupuje, provází celou bakalářskou práci a je to, myslím i patrné na některých

stereotypizujících nebo zjednodušujících závěrech (např. s. 22). Nejedná se však o zásadní

námitku, spíše jde o mou snahu na uvedené upozornit.

S ohledem na multikulturní ošetřovatelství a na muslimskou populaci je zajímavé

sledovat, že „muslimské tělo patří Alláhovi“ a nikoliv lidem samotným a podle toho se lékařská

péče odehrává. Tuto situaci bych vyzdvihl jako vysoce kulturní, protože evropská kultura je více

individualistická, sekularizovaná a racionalistická a jsou tak zde spojitosti, které mohla autorka

více rozebrat. Multikulturní ošetřovatelství totiž nutně nemůže počítat pouze s rozdíly mezi

kulturami samotnými, ale také je nutné ptát se po původu a pochopení odlišností. V tomto

ohledu je ale nutné uvést, že tato část práce (s. 30-41) prakticky upozaďuje první část

bakalářské práce věnované komunikační problematice. Není totiž zcela jasné, zda je

ošetřovatelství spojené s muslimy nutně limitováno také komunikačními dovednostmi,

popřípadě, zda je komunikace mezi muslimy a ošetřovateli nějakým způsobem omezována.

V případě analýzy muslimských pacientů se tedy podle autorky jedná o problém, který je spíše

spojitelný s odlišnou kulturou a odlišným náboženstvím, než s komunikací mezi pacientem a

ošetřovateli a to koliduje s první částí bakalářské práce.

Praktická část a zodpovězení položených hypotéz je bezesporu zajímavá. Autorka ve své

práci prakticky dokazuje, že česká zdravotnická zařízení jsou prakticky nepřipravená na

pacienty s odlišnou kulturou, tím spíše na muslimské pacienty, ať je to již dáno relativně

prudkým politickým a sociálním přechodem po roce 1989 (kdy starší zdravotníci např. neumí

anglický jazyk), anebo současnou nedostatečností multikulturní/transkulturní výchovy na

středních zdravotních školách. V každém případě je patrné, že české zdravotnictví spíše počítá s

„českým pacientem“ než s pacientem z „ciziny“ a právě českému pacientovi lze také nejlépe vyjít

vstříc, ať se to již týká komunikačních nebo kulturních kompetencí. Praktickou část práce

považuji za přínosnou díky tomu, že autorka poukázala na „díry“ (toto slovo zde používám

záměrně) v českém zdravotnickém systému v dnešní globalizované společnosti (a na nutnost

inovovat výuku ve zdravotnických školách). V souvislosti s tím bych považoval za důležité

srovnání se západní státy, stejně jako by bylo zajímavé vysledovat reakce muslimských pacientů.

Autorka na to sama upozorňuje, ale zde je zřejmě pochopitelné, že na tak komplexní analýzu

širších souvislostí není v praktické části bakalářské práce prostor. S ohledem na praktickou část

si dovolím výtku, že odpověď na hypotézu 1 je mylně formulovaná – autorka píše „pouhých 80%

mělo na střední zdravotnické škole multikulturní výchovu“ (s. 58) a zde by mělo být uvedeno

„nemělo.“

V bakalářské práce se také vyskytují gramatické a stylistické chyby. V jednom případě

dokonce chybí slovo, jinde jsou poměrně veliké chyby (např. [Max] Webr namísto [Max] Weber,

s. 23), ale jinak je bakalářské práce na dobré gramatické a stylistické úrovni. Má největší výtka

směřuje právě k pojmům transkulturní a multikulturní, protože autorka tyto dva pojmy dává

dohromady a nedokáže mezi nimi moc rozlišovat, respektive je v textu nijak nedefinuje.

Z hlediska praxe na českých středních zdravotnických školách je asi protěžovanější termín

multikulturní, z hlediska našeho oboru zase transkulturní, a proto by bylo důležité určité

rozlišení obou termínů.

Otázky oponenta práce:

 V čem spatřujete rozdíl mezi transkulturním a multikulturním přístupem ve vztahu ke

zdravotnictví?

 Jak se k multikulturní/transkulturní výchově stavěli ředitelé zdravotnických škol?

Datum: 4.7. 2019 Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.